
 
S.C. IMPACT SĂNĂTATE S.R.L. 
Str. Fagului nr.33, Iași, Jud. Iași 

J2019000940223, CUI: RO40669544 

RO36INGB0000999908879352 – ING Bank 

Telefon: 0740868084; 0727396805 
office@impactsanatate.ro 
www.impactsanatate.ro 

Nr. 3089 / 22.08.2025 

Studiu de evaluare a impactului asupra sănătății și confortului 

populației pentru obiectivul de investiție: „EXTINDERE STAȚIE 

EPURARE A APELOR UZATE ÎN COMUNA MALU CU FLORI, JUDEȚUL 

DÂMBOVIȚA”, situat în comuna Malu cu Flori, sat Capu Coastei, 

județul Dâmbovița 
 

BENEFICIAR: COMUNA MALU CU FLORI 

CIF: 4344244/20.07.1993 

 Județul Dâmbovița, Comuna Malu cu Flori, Nr. F.N. 

 

ELABORATOR: S.C. IMPACT SĂNĂTATE S.R.L. IAȘI 

Dr. Chirilă Ioan 
[...]
Amplasamentul obiectivului studiat este situat în comuna Malu cu Flori, sat Capu 

Coastei, județul Dâmbovița. 

Imobilul- teren în suprafață măsurat de 1.970 mp este situat în extravilan și 

aparține domeniului public al comunei Malu cu Flori. 

Categoria de folosință: curți construcții. 

Terenul este situat în subzona TE-zonă echipamente tehnico-edilitare în UTR 14 

a localității Malul cu Flori, în satul Capu Coastei, are acces la drumul comunal-DC 125B. 

 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 8 

 

 
Plan de încadrare în zonă SEAU 

Așezare geografică 

Satul Capu Coastei, aparține comunei Malu cu Flori din județul Dâmbovița, este 

situat în nord-vestul județului, aproape de granița cu județul Argeș, pe valea mijlocie a 

râului Dâmbovița, la o altitudine medie de aproximativ 462 m; se află într-o zonă 

deluroasă subcarpatică și este traversat de DN 72A – principala arteră rutieră de 

legătură cu municipiul Târgoviște (circa 38 km spre sud-est) și cu orașul Câmpulung 

(spre nord-vest) – precum și de drumuri comunale care conectează localitatea cu 

celelalte sate ale comunei, precum Malu cu Flori și Copăceni. 

Geologie 

Alcătuirea și evoluția geologică este aceeași cu cea a Podișului Getic din care face 

parte. Acesta se suprapune peste două unități structurale separate de falia 

pericarpatică. În nord se află Depresiunea Getică. Aceasta s-a format la începutul 

Neozoicului în fața Carpaților Meridionali, are fundament carpatic, dar și de platformă, 

alcătuit din roci cristaline și roci granitice. În sud este Platforma Valahă din șisturi 

mezometamorfice străbătute de granite și alte magmatice proterozoice. Peste ele se află 

o suprastructură sedimentară acumulată în mai multe cicluri de sedimentare. 

Dacă mișcările tectonice de la începutul Paleogenului au creat Depresiunea 

Getică, cele de la finele Miocenului cutează depozitele acesteia și le împing spre sud (pe 

platformă), mascând linia de fractură pericarpatică. Ulterior, în toată regiunea se 

acumulează strate care au desfășurare orizontală sau slab monoclinală. Lacul extins de 

la marginea Carpaților la începutul Pliocenului se retrage ulterior spre sud, râurile 

carpatice depunând, la finele acestei perioade, conuri aluvionare extinse (Pietrișuri de 

Cândești). 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 9 

 

În Pleistocen, ridicarea intensă a Carpaților se răsfrânge asupra regiunilor 

vecine, pe care le antrenează, exondându-le treptat. În sudul Carpaților Meridionali 

apare o vastă câmpie piemontană care, în a doua parte a Pleistocenului și în Holocen, a 

fost tot mai mult ridicată și, totodată, fragmentată, luând înfățișarea unui podiș. 

Relief 

Podișul constituie o treaptă între Carpați, Subcarpați și Câmpie, având o lățime 

de circa 18-20 km. Interfluviile sunt netede, având lățimi ce cresc de la nord spre sud. 

Spre Subcarpați, unde altitudinile sunt mai mari, fragmentarea torențială este mai 

intensă și reduce uneori podurile interfluviale la culmi și vârfuri rotunjite. Către sud, 

interfluviile sunt mai puțin înalte, mai slab fragmentate, impresionează prin netezire, de 

unde și numele de platformă care le-a fost atribuit. Versanții sunt abrupți, concavi, tăiați 

în pietrișuri și nisipuri slab cimentate în nord și în depozite loessoide în sud. 

Înălțimile cele mai mari se află la contactul cu Subcarpații. În Podișul Cândești ele 

depășesc 700 m, valoarea cea mai ridicată (745 m în Dealul Perilor). 

În general, terasele la râurile mari sunt paralele cu albia actuală. Apar și unele 

deformări locale provocate de ridicări sau lăsări neotectonice ce dau asimetrii în 

distribuția teraselor, în cazul Argeșului, pe dreapta la Pitești, unde ating lățimi de mai 

mulți km. 

Luncile sunt bine dezvoltate, dar au dimensiuni variate în concordanță cu 

generațiile de văi. Au lățimi mari (sute de metri sau chiar kilometri) pe râurile 

principale și la confluențe. 

Modelarea actuală a reliefului este deosebit de activă, dar diferențiată în cele 

două regiuni, nordică și sudică. În prima, pe versanții cu pantă mare, cu energie de relief 

de peste 100 m, cu alcătuire complexă (alternanțe de strate de pietriș, nisip, argile) și 

unde presiunea antropică este mare, se produc alunecări, curgeri noroioase, 

torențialitate și șiroire. În centru și sud, relieful mult mai aplatizat și dezvoltarea largă a 

podurilor interfluviale fac ca degradările să fie reduse. 

Hidrografie 

Satul Capu Coastei, din comuna Malu cu Flori este situat pe valea mijlocie a râului 

Dâmbovița, la contactul dintre versanții subcarpatici și lunca largă a râului, fiind 

străbătut de pâraie torențiale scurte care se varsă în albia principală; lunca și terasele 

înalte sunt alcătuite din depozite aluvionare grosiere (pietriș și nisip), care adăpostesc 

pânze freatice utilizate în alimentarea cu apă a populației, iar zona prezintă local riscuri 

hidrologice precum viituri pe Dâmbovița și eroziuni de mal, accentuate pe sectoarele 

unde panta versanților este mai mare. 

Apele subterane se află la adâncimi diferite, în depozite de pietriș și nisip aflate 

deasupra unor nivele de argilă cu desfășurare discontinuă. Cele mai importante pânze 

freatice, care sunt folosite în alimentarea populației, se află în terasele, luncile înalte și la 

baza pietrișurilor de Cândești. 

 

Clima 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 10 

 

Clima este temperat continentală specifică regiunilor de podiș joase și de câmpie 

din sudul țării. Caracteristicile sale sunt determinate de influența maselor estice 

anticiclonale, mai ales iarna și de altitudine care impune etajarea parametrilor climatici, 

în deosebi cei de natură termică. 

Încărcarea din zăpadă conform Indicativ CR-1-1-3-2012, este de 2.0 KN/mp. 

Valorile presiunii de referință, conform Indicativ CR-1-1-4-2012 mediată pe 10 minute, 

la 10 m, având 50 ani interval mediu de recurență, este de 0.4 kPa. 

Aspecte geotehnice ale amplasamentului 

În vederea stabilirii stratificației și a caracteristicilor geotehnice ale terenului 

afectat viitorului obiectiv, s-au efectuat lucrări de prospecțiune geologică de suprafață și 

2 foraje geotehnice executate cu foreza manuala tip „Auger”, foraje executate pe cele 

două laturi ale stației existente. 

F1 și F2 

▪ 0.00-6.00 m - pietriș cu bolovăniș și nisip (terasă râu Dâmbovița). 

Conform studiului geotehnic, amplasamentul se încadrează în categoria 

geotehnică 2. 

Adâncimea zonei de îngheț 

Adâncimea de îngheț în terenul natural, conform STAS 6054/77, este de -0.90 m. 

Seismicitatea zonei 

După normativul P 100-1/2013, „Cod de proiectare seismică”, amplasamentul se 

află situat în zona caracterizată prin valori de vârf ale accelerației terenului, pentru 

proiectare ag=0.30g. 

Conform Normativ P100-1/2013, „Cod de proiectare seismică”, din punct de 

vedere al perioadelor de control (colț), amplasamentul este caracterizat prin Tc=0.7 sec. 

Din punct de vedere al macrozonării seismice perimetrul se situează în intervalul 

zonei de gradul 81 pe scara MSK, cu o perioada de revenire de minimum 50 de ani, 

conform STAS 11100/1-93. 

VECINĂTĂȚI 

Conform planului de amplasament și documentației depuse, stația de epurare are 

următoarele vecinătăți: 

▪ NORD: râul Dâmbovița la distanța de cca 30 m față de SEAU; teren împădurit; 

▪ NORD-EST: drum comunal DC 125B la limita amplasamentului; teren neconstruit la 

distanța de cca 15 m față de SEAU; locuințe la distanța de 144 m, 167 m, cca 280 m 

față de SEAU; 

▪ EST: drum comunal DC 125B la limita amplasamentului; teren neconstruit la 

distanța de cca 10 m față de SEAU; 

▪ SUD-EST: drum comunal DC 125B la limita amplasamentului; teren neconstruit la 

distanța de cca 10 m față de SEAU; locuință la distanța de 169 m față de SEAU; 

▪ SUD: drum comunal DC 125B la limita amplasamentului;  

▪ SUD-VEST: râul Dâmbovița la distanța de cca 15 m față de SEAU; drumul național 

DN72A la distanța de cca 80 m față de SEAU; locuințe la distanța de cca 290 m, 340 

m, 500 m față de SEAU; 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 11 

 

▪ VEST râul Dâmbovița la distanța de cca 15 m față de SEAU; drumul național DN72A 

la distanța de cca 80 m față de SEAU. 

Accesul în incintă se va realiza pe latura de est, din drumul  drum comunal DC 

125B. 

Beneficiarul a obținut declarații de acord olografe de la vecinii: Ușurelu Nicolae, 

Nistor Marcel. 

SITUAȚIA EXISTENTĂ / PROPUSĂ 

Descrierea situației actuale 

În comuna Malu cu Flori există sistem centralizat de canalizare și epurare a 

apelor uzate. 

Sistemul public de canalizare și epurare a apelor uzate este alcătuit din: 

▪ rețea de conducte colectoare din PVC, Dn250mm, L=7.213 m; 

▪ 3 stații de pompare ape uzate sub forma unui cheson circular, din polietilenă; 

▪ stație de epurare mecano-biologică, dimensionată pentru o capacitate de 1500 

locuitori echivalenți, Quzimax=150 mc/zi, amplasată în satul Capu Coastei, pe malul 

stâng al râului Dâmbovița. 

 

Descrierea situației expertizate 

Pentru preluarea apelor uzate de la întreaga comună, inclusiv preluarea 

vidanjelor, se propunerea extinderea stației de epurare cu un modul biologic de 200 

mc/zi și o instalație de preluare ape uzate de la vidanje. 

Bilanț teritorial 

Suprafață totală: 1970 mp 

Construcții: 

C1- construcții anexă în suprafață de 15.70 mp (stație epurare); 

C2- construcții anexă în suprafață de 46.60 mp (bazin betonat); 

C3- construcții anexă în suprafață de 3.10 mp (bazin betonat); 

C4- construcții anexă în suprafață de 1.60 mp (bazin betonat). 

 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 12 

 

 
Plan de situație SEAU  

 

Stația de epurare  

Schema de epurare propusă corespunde debitelor caracteristice de ape uzate și 

concentrațiilor indicatorilor avuți în vedere pentru acestea și urmărește în mod special 

reținerea materiilor în suspensie (MS), a substanțelor flotante, eliminarea substanțelor 

organice biodegradabile (exprimate prin CBO₅) și eliminarea compușilor azotului și 

fosforului. 

Soluția de epurare adoptată are la bază o unitate de epurare compactă, 

containerizată, supraterană. 

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 

▪ Rețele tehnologice; 

▪ Cămine de canalizare; 

▪ Treapta de epurare mecanică; 

▪ Bazin de egalizare, omogenizare și pompare apă uzată epurată mecanic; 

▪ Debitmetre; 

▪ Unitate de stocare și dozare coagulant; 

▪ Treapta de epurare biologică; 

▪ Unitate de dezinfecție cu ultraviolete; 

▪ Bazin colectare și pompare nămol; 

▪ Unitate de deshidratare nămol; 

▪ Platformă depozitare containere deșeuri; 

▪ Instalație preluare ape uzate de la vidanje. 

 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 13 

 

Descrierea schemei tehnologice 

Apa uzată ajunge gravitațional în grătarul rar cu acționare manuală al stației de 

pompare amplasată la intrarea în stația de epurare. De aici, apa este pompată în 

echipamentul integrat de sitare fină, deznisipare și separare de grăsimi. 

Nisipul reținut este evacuat cu ajutorul unui șnec și este depozitat într-o pubelă 

mobilă. Impuritățile mecanice fine sunt depozitate în altă pubelă mobilă. Grăsimile sunt 

îndepărtate manual de către operator și sunt depozitate într-un container special. 

Apa pre-epurată mecanic este dirijată în bazinul de omogenizare existent. 

Bazinul de omogenizare existent va fi folosit atât pentru funcționarea liniei de epurare 

existente, cât și pentru extinderea proiectată. 

Pentru alimentarea modulului biologic nou proiectat, în bazinul de omogenizare 

vor fi montate 2 pompe submersibile care vor pompa apa uzată în primul compartiment 

al modulului de epurare biologică – compartimentul de denitrificare. Pe conducta de 

intrare în bazinul de denitrificare se montează un debitmetru electromagnetic și o 

supapă de injecție pentru sulfat feric. 

Pompa de dozare sulfat feric este comandată automat prin intermediul 

debitmetrului electromagnetic. Sulfatul feric ajută la reducerea fosforului din apa uzată. 

În bazinul de denitrificare, în condiții anoxice, are loc eliminarea azotului prin 

descompunerea nitraților recirculați din bazinul de nitrificare. Din bazinul de 

denitrificare, gravitațional, apa uzată este dirijată în bazinele de nitrificare. Aici, în 

condiții aerobe, are loc transformarea amoniului în nitrați, care apoi sunt recirculați în 

bazinul de denitrificare. 

Din bazinul de nitrificare, apa epurată biologic ajunge gravitațional în decantorul 

lamelar final, unde are loc separarea nămolului de apa epurată. Din decantorul final, apa 

epurată este dirijată gravitațional în instalația de dezinfecție cu UV, iar apoi ajunge în 

rețeaua de evacuare a stației de epurare. 

Rețeaua de evacuare a apei epurate de la extinderea nou proiectată va fi 

conectată la căminul de prelevare probe existent. De aici, apa epurată va fi evacuată 

spre emisar, pe rețeaua existentă. 

Nămolul în exces, colectat în decantor, este eliminat cu ajutorul unei pompe în 

bazinul de stocare nămol. De aici, nămolul este pompat în instalația de deshidratare. 

Sacii cu nămol sunt transportați pe platforma de depozitare, iar apa rezultată în 

procesul de deshidratare este dirijată în bazinul de omogenizare. Pentru îmbunătățirea 

procesului de deshidratare, instalația de deshidratare este echipată cu o instalație de 

dozare polielectrolit. 

Pentru preluarea apei uzate de la vidanje se va folosi un circuit separat. Apa 

uzată de la vidanje este preluată de o instalație specială de sitare și apoi este dirijată 

într-un bazin de stocare și omogenizare. Aici, apa preluată de la vidanje este amestecată 

cu apa epurată pentru diminuarea concentrațiilor de poluanți și pentru a putea fi 

introdusă în procesul de epurare. 

Bazinul pentru apa de la vidanje este echipat cu un mixer submersibil și 2 pompe 

submersibile care pompează apa în instalația combinată de sitare/deznisipare/separare 

grăsimi și apoi în bazinul de omogenizare al stației de epurare. 

 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 14 

 

Descrierea fluxurilor tehnologice și a componentelor schemei de epurare 

Linia apei constă din: 

▪ reținerea materiilor grosiere în grătarul manual montat în stația de pompare ape 

uzate, montată la intrarea în stația de epurare; 

▪ reținerea impurităților fine, a nisipului și a grăsimilor în echipamentul combinat de 

sitare/deznisipare/separare grăsimi; 

▪ egalizarea debitelor și omogenizarea compoziției apelor uzate în bazinul de 

egalizare, omogenizare și pompare; 

▪ alimentarea în mod continuu și cu o plajă de debite corespunzătoare a unității de 

epurare compactă, containerizată, supraterană; 

▪ reducerea substanțelor organice prin epurare biologică în blocurile de tancuri 

aferente unității de epurare compacte, containerizate, supraterane, instalație ce 

poate realiza și nitrificarea–denitrificarea apelor uzate prin secvențe de exploatare 

corespunzătoare, dacă se constată creșteri ale concentrațiilor compușilor pe bază 

de azot; 

▪ dezinfecția apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-o 

instalație atașată unității. Această metodă de dezinfecție este preferată clorinării, 

din cauza formării în cursul de apă receptor a compușilor toxici pentru flora și 

fauna acvatică; 

▪ controlul calității apelor uzate epurate și dezinfectate prin intermediul căminelor 

de prelevare probe. 

 

Linia nămolului constă din: 

▪ evacuarea nămolului din tancurile de decantare finală aferente unității de epurare 

compacte, containerizate, supraterane într-un bazin de colectare și pompare nămol. 

Un lucru deosebit de important îl constituie cantitatea redusă a nămolului în exces 

datorită aplicării unei tehnologii performante de epurare biologică; 

▪ decantarea sedimentului în bazinul de colectare și pompare sediment și pomparea 

acestuia în unitatea de deshidratare cu saci filtru din cadrul camerei tehnice și/sau 

înapoi în tancurile de coagulare pentru necesități de întreținere a procesului 

biologic de epurare; 

▪ deshidratarea sedimentului în unitatea de deshidratare cu saci filtru și evacuarea 

gravitațională a apei rezultate în bazinul de colectare și pompare sediment, iar a 

nămolului deshidratat în saci cu ajutorul căruciorului pe platforma de depozitare 

pentru scurgere. 

 

Linia nisipului și grăsimilor constă din: 

▪ evacuarea nisipului colectat în desnisipator/separator grăsimi în saci cu ajutorul 

căruciorului pe platforma de depozitare pentru scurgere; 

▪ colectarea gravitațională și evacuarea grăsimilor colectate. 

 

Linia apei uzate preluate de la vidanje constă din: 

▪ reținerea materiilor grosiere în unitatea de preluare ape uzate de la vidanje; 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 15 

 

▪ diluarea concentrației poluanților și omogenizarea compoziției apelor uzate de la 

vidanje în bazinul special de egalizare, omogenizare și pompare; 

▪ pentru diminuarea concentrației poluanților din apele preluate de la vidanje, în 

bazinul de preluare se va introduce apă epurată; 

▪ bazinul este echipat cu un mixer submersibil pentru omogenizare și 2 pompe 

submersibile pentru pomparea apei uzate în echipamentul combinat de 

sitare/deznisipare/separare grăsimi și apoi în bazinul de omogenizare al stației de 

epurare. 

 

 
Schema fluxului tehnologic SEAU Quz max-200mc/zi tip MBBR 

 

Rețele tehnologice 

Conducte gravitaționale (de canalizare) sunt executate din tuburi și fitinguri 

pentru canalizare din PVC cu Dn 100 ÷ 250. 

Conducte sub presiune (de pompare) sunt executate din tuburi și fitinguri din 

PEHD/Pn 6 cu Dn 25, Dn 50, Dn 65. 

Cămine de canalizare 

Acestea sunt cămine standard, de canalizare, carosabile, Dn 1000. 

Sunt prevăzute cu capace carosabile și trepte pentru acces personal de 

mentenanță și exploatare. 

Treapta de epurare mecanică 

Grătarul manual asigură un debit de până la 500 mc/zi și este amplasat în stația 

de pompare ape uzate, montată la intrarea în stația de epurare. 

Curățirea grătarului se face periodic, manual, la intervale de timp stabilite ca 

urmare a experienței de exploatare. 

Reținerile sunt spălate, tratate cu biopreparate stabilizatoare, încărcate în 

saci/container, evacuate și depozitate pe platforma de depozitare. 

Pentru prevenirea mirosului neplăcut și realizarea unei fermentări în 

profunzime a materialului grosier reținut, este recomandat să se folosească o dată la 

două săptămâni biopreparate sub formă de pudră. 

Din Stația de pompare, după reținerea materiilor grosiere, apa uzată este 

pompată în Unitatea combinată de sitare/deznisipare/separare grăsimi, unde are loc 

separarea particulelor solide fine, a nisipului și a grăsimilor. Nisipul decantat este 

evacuat cu ajutorul unui șnec. 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 16 

 

Evacuarea grăsimilor reținute se face gravitațional, pe măsura acumulării 

acestora, într-o pubelă. În această pubelă se introduc, pentru descompunerea 

substanțelor organice, biopreparate. 

Bazinul de egalizare, omogenizare și pompare 

Bazinul de egalizare, omogenizare și pompare are o triplă funcționalitate: 

▪ omogenizează compoziția apelor uzate (care la localități mici are o gamă de variație 

mare), prin capacitatea de înmagazinare a bazinului și prin mixare; 

▪ preia vârfurile de debit, în special debitele mici din timpul nopții, prin 

înmagazinarea unui volum de apă uzată care să asigure funcționarea continuă a 

unității de epurare biologică; 

▪ asigură pomparea debitului maxim orar de apă menajeră în unitatea de epurare 

compactă, containerizată, supraterană. Pompele sunt prevăzute cu convertizor de 

frecvență care asigură alimentarea continuă a unităților de epurare, în funcție de 

debitul afluent în bazin (nivelul din bazin). 

Volumul util al bazinului de omogenizare asigură acumularea debitului maxim de 

apă menajeră și rezerva de apă în perioadele de debite afluente mici (pe timpul nopții). 

Bazinul de omogenizare este dotat cu următoarele echipamente: 

▪ 1 mixer submersibil (existent), pentru omogenizarea apei uzate; 

▪ 2 pompe submersibile (existente), pentru alimentarea modulului biologic existent; 

▪ 2 pompe submersibile (proiectate), pentru alimentarea modulului biologic 

proiectat. 

Bazinul de omogenizare este prevăzut cu capace de acces pentru mixer și 

pompele submersibile și capac și trepte pentru acces personal, mentenanță și 

exploatare. 

Echipamentele vor fi de înaltă fiabilitate, furnizate de firme cu renume în 

domeniu. 

Debitmetre 

Pe linia de pompare, înaintea unității de epurare biologice compacte, 

containerizate, supraterane, se montează un debitmetru electromagnetic, care asigură o 

evidență și semnalizare precisă a debitelor de apă uzată epurată. 

Totodată, acest debitmetru electromagnetic comandă și instalația de dozare 

sulfat feric, pentru reducerea chimică a fosforului. 

Unitate de stocare și dozare coagulant 

Unitatea de stocare și dozare coagulant este compusă din: 

▪ Bazin preparare și stocare soluție de sulfat feric; 

▪ Pompă dozare soluție de sulfat feric. 

Pentru cazurile în care conținutul de fosfor în apa uzată depășește cantitatea 

admisă, atunci se utilizează unitatea de dozare sulfat feric. Această metodă de reducere 

a fosforului este de tip chimic. Sulfatul feric este disponibil sub formă lichidă. 

Treapta de epurare biologică 

Treapta de epurare biologică constă dintr-un Bloc de tancuri de epurare 

biologică aferent unității de epurare compacte, containerizate, supraterane. Această 

instalație realizează o epurare biologică foarte eficientă, procesul tehnologic fiind 

automatizat și controlat permanent. 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 17 

 

Blocul de tancuri este alcătuit din următoarele componente: 

▪ Bazin de denitrificare echipat cu mixer imersat și biomedia mobilă – 1 buc; 

▪ Bazin de nitrificare echipat cu instalație de aerare și biomedia mobilă – 2 buc; 

▪ Decantor lamelar – 1 buc; 

▪ Pompă recirculare/evacuare nămol în exces. 

În zona aerobă (nitrificare), în prezența oxigenului, bacteriile heterotrofe 

îndepărtează substanțele organice pe bază de carbon, iar cele autotrofe aerobe 

(nitrificatori) realizează oxidarea biologică a azotului aflat în apă sub formă ionilor de 

amoniu în azotiți și azotați. 

Oxigenul necesar proceselor biologice este asigurat prin aerare cu bule fine și 

grosiere, sursa de aer comprimat fiind asigurată de suflante. 

Dimensiunile fiecărui compartiment sunt atent calculate, pentru o eficiență 

ridicată. 

Unitatea biologică este cel mai important element al stației de epurare, aici având 

loc cea mai mare parte a proceselor de îndepărtare a poluanților aflați în apa uzată. 

Aceasta este un sistem continuu cu alimentare uniformă. Debitul orar se reglează cu 

ajutorul unui convertizor de frecvență ce comandă pompele din bazinul de 

omogenizare. 

În bazinul de denitrificare din cadrul reactorului, apa se omogenizează cu 

ajutorul unui mixer electric. Rolul lui este de a menține materiile flotante în suspensie, 

evitându-se astfel sedimentarea acestora. Mixerul electric funcționează în regim 

automat. Nu necesită intervenția operatorului, acesta doar verificând să nu se blocheze 

mișcarea paletelor. 

În zona de denitrificare, apa uzată deznisipată și lipsită de grăsimi este mixată cu 

nămolul recirculat și apa cu azotați care intră prin recirculare de la nitrificare. Zona de 

denitrificare este o zonă anoxică. 

Oxigenul necesar proceselor biologice din bazinele de nitrificare este asigurat 

prin aerare cu bule fine și grosiere, sursa de aer comprimat fiind asigurată de suflante. 

Funcționarea suflantelor este comandată automatizat de panoul de control montat în 

cabina de echipamente, care menține o concentrație de 2–4 mg O₂/l. 

Nu necesită intervenție de către operator, ci doar curățire de filtru, periodic. 

Această perioadă depinde de gradul de poluare a aerului. Necesitatea de curățire a 

filtrului se constată vizual – când se schimbă culoarea filtrului în gri, atunci filtrul 

trebuie scos de la conducta de absorbție și trebuie curățat cu aer și apă. În condiții 

normale, curățirea se recomandă să se facă săptămânal. 

Zilnic, trebuie să se verifice ca suflantele să nu se supraîncălzească. Când se 

observă o supraîncălzire, trebuie să se scoată filtrul și se acordă un timp de 10 minute 

pentru răcire. Dacă după acest timp nu s-a răcit, suflanta se oprește și trebuie să fie 

consultat furnizorul echipamentului. 

În camera de aerare plutesc liber în apa uzată biomedia cu suprafață mare de 

aderență, pe care se prind colonii de bacterii care realizează procesele biologice de 

epurare. 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 18 

 

Microorganismele prinse pe biomedia sunt cu mult mai rezistente la tulburările 

intervenite în proces decât bacteriile libere din nămolul activ. Folosirea biomediei ajută 

la creșterea suprafeței de aerare. 

De asemenea, un alt mare avantaj al bio-purtătorilor plutitori este acela că, spre 

deosebire de biofilmul pe suport fixat, nu prezintă risc de colmatare. 

 

Următoarea treaptă este cea de sedimentare. O altă cameră a reactorului are rol 

de decantor secundar. Apa din camera de aerare intră gravitațional în această cameră, 

unde are loc sedimentarea nămolului. 

Sedimentarea este facilitată de un sistem de decantare lamelar care, datorită 

formei specifice, mărește viteza de sedimentare, astfel încât timpul alocat acestei faze de 

epurare scade semnificativ. Sistemul de sedimentare lamelar micșorează viteza de 

trecere a apei și ajută la procesul de sedimentare. 

Flocoanele de nămol se depun pe fundul decantorului secundar, de unde sunt 

preluate ca nămol excedent și transferat către bazinul de îngroșare nămol sau recirculat 

în bazinul anoxic. 

Decantarea secundară separă sedimentele de apa epurată. Nămolul care se 

sedimentează este transferat către unitatea de îngroșare și deshidratare sau recirculat, 

iar apa limpezită trece gravitațional către unitatea de sterilizare. 

În instalație sunt folosite pompe de recirculare: internă și de nămol. Pompele 

funcționează periodic, sunt automatizate și trebuie verificate zilnic. 

Evacuarea nămolului din instalație se face cu ajutorul unei electrovane de pe 

conducta de nămol. Atunci când nu se dorește evacuarea lui, se recirculă în bazinul 

anoxic. 

Unitatea de dezinfecție cu ultraviolete 
[...]
Prin funcționarea acestui proiect, cu respectarea măsurilor de diminuare a 

impactului pentru fiecare categorie de factor de mediu, se consideră că prognoza asupra 

calității vieții se menține în condițiile anterioare, iar prin activitatea sa, condițiile sociale 

ale comunității din localitate se vor îmbunătăți, atât prin forța de muncă solicitată, prin 

calitatea forței de muncă cât și a condițiilor de muncă. 

Împotriva senzației de disconfort a populației prin producerea de eventuale 

zgomote, vibrații, mirosuri, praf, fum a investiției propuse, care afectează liniștea 

publică sau locatarii adiacenți obiectivului se vor asigura mijloacele adecvate de limitare 

a nocivităților, astfel încât sa se încadreze în normele din standardele în vigoare.   

Pe termen lung efectele negative sunt considerate nesemnificative, dar realizarea 

obiectivului va avea efecte cert pozitive prin îmbunătățirea condițiilor de viață pentru 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 87 

 

populație, asigurarea accesului la serviciile de bază, asigurarea condițiilor sanitare și 

igienice corespunzătoare pentru creșterea gradului de confort și de sănătate a 

locuitorilor, pentru o protecție mai bună a mediului și pentru creșterea atractivității 

localității pentru investitorii de capital. 

Coroborând concluziile anterioare, considerăm că, în condițiile respectării 

proiectului și a recomandărilor din avizele/studiile de specialitate, activitățile care se 

vor desfășura în cadrul obiectivului studiat nu vor afecta negativ starea de sănătate a 

populației din zonă. 

 

Considerăm că obiectivul de investiție: „EXTINDERE STAȚIE EPURARE A 

APELOR UZATE ÎN COMUNA MALU CU FLORI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA”, situat în 

comuna Malu cu Flori, sat Capu Coastei, județul Dâmbovița , poate avea / are un 

impact pozitiv din punct de vedere socio-economic în zonă, iar eventualul impact 

negativ asupra sănătății populației poate fi evitat prin respectarea condițiilor 

enumerate. 

VIII. SURSE BIBLIOGRAFICE 

▪ Ordin MS nr. 119 /2014 Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 127 din 21.02.2014  
pentru aprobarea Normelor de igienă şi a recomandărilor privind mediul de viaţă al 
populaţiei, cu modificările si completările ulterioare 

▪ Ord. 1524/2019 pentru aprobarea Metodologiei de organizare a studiilor de evaluare a 
impactului anumitor proiecte publice și private asupra sănătății populației.  

▪ Ord. M. S.  nr.   1030/2009  (modificat prin  Ord. 251/2012, Ord. 1185/2012) privind 
aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru   proiecte   de   amplasare,   
construcție,   amenajare   şi reglementări sanitare a funcționării obiectivelor şi a 
activităților desfăşurate. 

▪ S. Mănescu – Tratat de igienă ; Ed. med. vol.I, București, 1984 
▪ Susan Thompson, Faculty of the Built Environment, University of New South Wales, A 

planner’s perspective on the health impacts of urban settings,  Vol. 18(9–10) NSW Public 
Health Bulletin   

▪ https://www.who.int/hia/examples/agriculture/whohia008/en/ 
▪ Baskin-Graves L, Mullen H, Aber A, Sinisterra J, Ayub K, Amaya-Fuentes R, et al. Rapid 

Health Impact Assessment of a Proposed Poultry Processing Plant in Millsboro, Delaware. 
International journal of environmental research and public health. 2019 Sep 16;16(18). 
PubMed  

▪ Lock K, Gabrijelcic-Blenkus M, Martuzzi M, Otorepec P, Wallace P, Dora C, et al. Health 
impact assessment of agriculture and food policies: lessons learnt from the Republic of 
Slovenia. Bulletin of the World Health Organization. 2003;81(6):391-8. PubMed  

▪ Hashemi M, Sadeghi A, Dankob M, Aminzare M, Raeisi M, Heidarian Miri H, et al. The impact 
of strain and feed intake on egg toxic trace elements deposition in laying hens and its 
health risk assessment. Environmental monitoring and assessment. 2018 Aug 
21;190(9):540. PubMed 

▪ Lester C, Temple M. Health impact assessment and community involvement in land 
remediation decisions. Public health. 2006 Oct;120(10):915-22. PubMed  

▪ Triolo L, Binazzi A, Cagnetti P, Carconi P, Correnti A, De Luca E, et al. Air pollution impact 
assessment on agroecosystem and human health characterisation in the area surrounding 
the industrial settlement of Milazzo (Italy): a multidisciplinary approach. Environmental 
monitoring and assessment. 2008 May;140(1-3):191-209. PubMed  



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 88 

 

▪ Lock K, McKee M. Health impact assessment: assessing opportunities and barriers to 
intersectoral health improvement in an expanded European Union. Journal of epidemiology 
and community health. 2005 May;59(5):356-60. PubMed 

▪ Rosenberg BJ, Barbeau EM, Moure-Eraso R, Levenstein C. The work environment impact 
assessment: a methodologic framework for evaluating health-based interventions. 
American journal of industrial medicine. 2001 Feb;39(2):218-26. PubMed 

▪ http://www.hc-sc.gc.ca/hppb/ phdd/determinants/index.html  
▪ Ison E (2000) Resource for health impact assessment. Volume 1. London: NHSE 
▪ http://www.london.gov.uk/mayor/health_commission/2001/hltfeb27/papers/hlthfeb27i

tem5a.pdf (January 2002) 
▪ Maconachie M, Elliston K (2002) A guide to doing a prospective Health Impact Assessment 

of a Home Zone. Plymouth: University of Plymouth 
▪ McIntyre L, Petticrew M (1999) Methods of health impact assessment: a literature review. 

Glasgow: MRC Social and Public health Sciences Unit 
▪ The Merseyside Guidelines for Health Impact Assessment. Liverpool: Merseyside Health 

Impact Assessment Steering Group South & West Devon Health Authority (2001) 
▪ The World Health Organisation Constitution. Geneva: WHO World Health Organisation 

(1998) 
▪ Health Impact Assessment: Gothenburg consensus paper. (December 1999), Brussels: 

WHO European Centre for Health Policy 
▪ Barton H, Tsourou C (2000) Healthy Urban Planning. London: Spon (for WHO Europe) 
▪ Supplementary Guidance for Conducting Health Risk Assessment of Chemical Mixtures, US 

EPA, 2000 
▪ IGHRC (2009) Chemical Mixtures: A Framework for Assessing Risk to Human Health 

(CR14). Institute of Environment and Health, Cranfield University, UK. 
▪ Haddad S, Beliveau M, Tardif R, Krishnan K. A PBPK modeling-based approach to account 

for interactions in the health risk assessment of chemical mixtures. Toxicological sciences: 
an official journal of the Society of Toxicology. 2001 Sep;63(1):125-31. PubMed 

▪ R. D. Billate, R. G. Maghirang, M. E. Casada, Measurement of particulate matter emissions 
from corn receiving operations with simulated hopper−bottom trucks American Society of 
Agricultural Engineers, 2004, Vol. 47(2): 521−529 

▪ Wang, Y., et al. (2022). Study on Drying of Municipal Sludge and Pollutants Release 
Characteristics 

▪ Ochs, P., et al. (2021). Evaluation of a Full-Scale Suspended Sludge Deammonification 
Technology Coupled with a Hydrocyclone to Treat Thermal Hydrolysis Dewatering Liquors 

▪ Xiong, Y., et al. (2023). Effects of aeration modes and rates on nitrogen conversion and 
bacterial community in composting of dehydrated sludge and corn straw 

▪ Wang, Y., et al. (2022). Ammonia-methane two-stage anaerobic digestion of dehydrated 
waste-activated sludge. 

 
Acest material nu înlocuiește acordul vecinilor. Orice reclamație din partea 

vecinilor se rezolvă de către beneficiar. IMPACT SĂNĂTATE SRL nu își asumă 

responsabilitatea rezolvării acestor conflicte. 

Materialul a fost efectuat, în baza documentației prezentate, în condițiile 

actuale de amplasament și în contextul legislației și practicilor actuale. Orice 

modificare intervenită în documentația depusă la dosar sau/și nerespectarea 

recomandărilor și condițiilor menționate în acest material, duce la anularea lui. 

 

Elaborator,  

Dr. Chirilă Ioan 

Medic Primar Igienă 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 89 

 

Doctor în Medicină 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 90 

 

 

IX. REZUMAT 

Beneficiar:  COMUNA MALU CU FLORI, CIF: 4344244/20.07.1993,  Județul 

Dâmbovița, Comuna Malu cu Flori, Nr. F.N. 

Obiectiv de investiție: „EXTINDERE STAȚIE EPURARE A APELOR UZATE ÎN 

COMUNA MALU CU FLORI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA”, situat în comuna Malu cu Flori, sat 

Capu Coastei, județul Dâmbovița 

 

Amplasamentul obiectivului studiat este situat în comuna Malu cu Flori, sat Capu 

Coastei, județul Dâmbovița. 

Imobilul- teren în suprafață măsurat de 1.970 mp este situat în extravilan și 

aparține domeniului public al comunei Malu cu Flori. 

Categoria de folosință: curți construcții. 

Terenul este situat în subzona TE-zonă echipamente tehnico-edilitare în UTR 14 

a localității Malul cu Flori, în satul Capu Coastei, are acces la drumul comunal-DC 125B. 

 

Descrierea situației actuale 

În comuna Malu cu Flori există sistem centralizat de canalizare și epurare a 

apelor uzate. 

Sistemul public de canalizare și epurare a apelor uzate este alcătuit din: 

▪ rețea de conducte colectoare din PVC, Dn250mm, L=7.213 m; 

▪ 3 stații de pompare ape uzate sub forma unui cheson circular, din polietilenă; 

▪ stație de epurare mecano-biologică, dimensionată pentru o capacitate de 1500 

locuitori echivalenți, Quzimax=150 mc/zi, amplasată în satul Capu Coastei, pe malul 

stâng al râului Dâmbovița. 

 

Descrierea situației expertizate 

Pentru preluarea apelor uzate de la întreaga comună, inclusiv preluarea 

vidanjelor, se propunerea extinderea stației de epurare cu un modul biologic de 200 

mc/zi și o instalație de preluare ape uzate de la vidanje. 

Bilanț teritorial 

Suprafață totală: 1970 mp 

Construcții: 

C1- construcții anexă în suprafață de 15.70 mp (stație epurare); 

C2- construcții anexă în suprafață de 46.60 mp (bazin betonat); 

C3- construcții anexă în suprafață de 3.10 mp (bazin betonat); 

C4- construcții anexă în suprafață de 1.60 mp (bazin betonat). 

 

Stația de epurare  

Schema de epurare propusă corespunde debitelor caracteristice de ape uzate și 

concentrațiilor indicatorilor avuți în vedere pentru acestea și urmărește în mod special 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 91 

 

reținerea materiilor în suspensie (MS), a substanțelor flotante, eliminarea substanțelor 

organice biodegradabile (exprimate prin CBO₅) și eliminarea compușilor azotului și 

fosforului. 

Soluția de epurare adoptată are la bază o unitate de epurare compactă, 

containerizată, supraterană. 

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 

▪ Rețele tehnologice; 

▪ Cămine de canalizare; 

▪ Treapta de epurare mecanică; 

▪ Bazin de egalizare, omogenizare și pompare apă uzată epurată mecanic; 

▪ Debitmetre; 

▪ Unitate de stocare și dozare coagulant; 

▪ Treapta de epurare biologică; 

▪ Unitate de dezinfecție cu ultraviolete; 

▪ Bazin colectare și pompare nămol; 

▪ Unitate de deshidratare nămol; 

▪ Platformă depozitare containere deșeuri; 

▪ Instalație preluare ape uzate de la vidanje. 

 

Descrierea schemei tehnologice 

Apa uzată ajunge gravitațional în grătarul rar cu acționare manuală al stației de 

pompare amplasată la intrarea în stația de epurare. De aici, apa este pompată în 

echipamentul integrat de sitare fină, deznisipare și separare de grăsimi. 

 

Nisipul reținut este evacuat cu ajutorul unui șnec și este depozitat într-o pubelă 

mobilă. Impuritățile mecanice fine sunt depozitate în altă pubelă mobilă. Grăsimile sunt 

îndepărtate manual de către operator și sunt depozitate într-un container special. 

Apa pre-epurată mecanic este dirijată în bazinul de omogenizare existent. 

Bazinul de omogenizare existent va fi folosit atât pentru funcționarea liniei de epurare 

existente, cât și pentru extinderea proiectată. 

Pentru alimentarea modulului biologic nou proiectat, în bazinul de omogenizare 

vor fi montate 2 pompe submersibile care vor pompa apa uzată în primul compartiment 

al modulului de epurare biologică – compartimentul de denitrificare. Pe conducta de 

intrare în bazinul de denitrificare se montează un debitmetru electromagnetic și o 

supapă de injecție pentru sulfat feric. 

Pompa de dozare sulfat feric este comandată automat prin intermediul 

debitmetrului electromagnetic. Sulfatul feric ajută la reducerea fosforului din apa uzată. 

În bazinul de denitrificare, în condiții anoxice, are loc eliminarea azotului prin 

descompunerea nitraților recirculați din bazinul de nitrificare. Din bazinul de 

denitrificare, gravitațional, apa uzată este dirijată în bazinele de nitrificare. Aici, în 

condiții aerobe, are loc transformarea amoniului în nitrați, care apoi sunt recirculați în 

bazinul de denitrificare. 

Din bazinul de nitrificare, apa epurată biologic ajunge gravitațional în decantorul 

lamelar final, unde are loc separarea nămolului de apa epurată. Din decantorul final, apa 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 92 

 

epurată este dirijată gravitațional în instalația de dezinfecție cu UV, iar apoi ajunge în 

rețeaua de evacuare a stației de epurare. 

Rețeaua de evacuare a apei epurate de la extinderea nou proiectată va fi 

conectată la căminul de prelevare probe existent. De aici, apa epurată va fi evacuată 

spre emisar, pe rețeaua existentă. 

Nămolul în exces, colectat în decantor, este eliminat cu ajutorul unei pompe în 

bazinul de stocare nămol. De aici, nămolul este pompat în instalația de deshidratare. 

Sacii cu nămol sunt transportați pe platforma de depozitare, iar apa rezultată în 

procesul de deshidratare este dirijată în bazinul de omogenizare. Pentru îmbunătățirea 

procesului de deshidratare, instalația de deshidratare este echipată cu o instalație de 

dozare polielectrolit. 

Pentru preluarea apei uzate de la vidanje se va folosi un circuit separat. Apa 

uzată de la vidanje este preluată de o instalație specială de sitare și apoi este dirijată 

într-un bazin de stocare și omogenizare. Aici, apa preluată de la vidanje este amestecată 

cu apa epurată pentru diminuarea concentrațiilor de poluanți și pentru a putea fi 

introdusă în procesul de epurare. 

Bazinul pentru apa de la vidanje este echipat cu un mixer submersibil și 2 pompe 

submersibile care pompează apa în instalația combinată de sitare/deznisipare/separare 

grăsimi și apoi în bazinul de omogenizare al stației de epurare. 

 

Descrierea fluxurilor tehnologice și a componentelor schemei de epurare 

Linia apei constă din: 

▪ reținerea materiilor grosiere în grătarul manual montat în stația de pompare ape 

uzate, montată la intrarea în stația de epurare; 

▪ reținerea impurităților fine, a nisipului și a grăsimilor în echipamentul combinat de 

sitare/deznisipare/separare grăsimi; 

▪ egalizarea debitelor și omogenizarea compoziției apelor uzate în bazinul de 

egalizare, omogenizare și pompare; 

▪ alimentarea în mod continuu și cu o plajă de debite corespunzătoare a unității de 

epurare compactă, containerizată, supraterană; 

▪ reducerea substanțelor organice prin epurare biologică în blocurile de tancuri 

aferente unității de epurare compacte, containerizate, supraterane, instalație ce 

poate realiza și nitrificarea–denitrificarea apelor uzate prin secvențe de exploatare 

corespunzătoare, dacă se constată creșteri ale concentrațiilor compușilor pe bază 

de azot; 

▪ dezinfecția apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-o 

instalație atașată unității. Această metodă de dezinfecție este preferată clorinării, 

din cauza formării în cursul de apă receptor a compușilor toxici pentru flora și 

fauna acvatică; 

▪ controlul calității apelor uzate epurate și dezinfectate prin intermediul căminelor 

de prelevare probe. 

 

Linia nămolului constă din: 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 93 

 

▪ evacuarea nămolului din tancurile de decantare finală aferente unității de epurare 

compacte, containerizate, supraterane într-un bazin de colectare și pompare nămol. 

Un lucru deosebit de important îl constituie cantitatea redusă a nămolului în exces 

datorită aplicării unei tehnologii performante de epurare biologică; 

▪ decantarea sedimentului în bazinul de colectare și pompare sediment și pomparea 

acestuia în unitatea de deshidratare cu saci filtru din cadrul camerei tehnice și/sau 

înapoi în tancurile de coagulare pentru necesități de întreținere a procesului 

biologic de epurare; 

▪ deshidratarea sedimentului în unitatea de deshidratare cu saci filtru și evacuarea 

gravitațională a apei rezultate în bazinul de colectare și pompare sediment, iar a 

nămolului deshidratat în saci cu ajutorul căruciorului pe platforma de depozitare 

pentru scurgere. 

 

Linia nisipului și grăsimilor constă din: 

▪ evacuarea nisipului colectat în desnisipator/separator grăsimi în saci cu ajutorul 

căruciorului pe platforma de depozitare pentru scurgere; 

▪ colectarea gravitațională și evacuarea grăsimilor colectate. 

 

Linia apei uzate preluate de la vidanje constă din: 

▪ reținerea materiilor grosiere în unitatea de preluare ape uzate de la vidanje; 

▪ diluarea concentrației poluanților și omogenizarea compoziției apelor uzate de la 

vidanje în bazinul special de egalizare, omogenizare și pompare; 

▪ pentru diminuarea concentrației poluanților din apele preluate de la vidanje, în 

bazinul de preluare se va introduce apă epurată; 

▪ bazinul este echipat cu un mixer submersibil pentru omogenizare și 2 pompe 

submersibile pentru pomparea apei uzate în echipamentul combinat de 

sitare/deznisipare/separare grăsimi și apoi în bazinul de omogenizare al stației de 

epurare. 

Vecinătăți 

Conform planului de amplasament și documentației depuse, stația de epurare are 

următoarele vecinătăți: 

▪ NORD: râul Dâmbovița la distanța de cca 30 m față de SEAU; teren împădurit; 

▪ NORD-EST: drum comunal DC 125B la limita amplasamentului; teren neconstruit la 

distanța de cca 15 m față de SEAU; locuințe la distanța de 144 m, 167 m, cca 280 m 

față de SEAU; 

▪ EST: drum comunal DC 125B la limita amplasamentului; teren neconstruit la 

distanța de cca 10 m față de SEAU; 

▪ SUD-EST: drum comunal DC 125B la limita amplasamentului; teren neconstruit la 

distanța de cca 10 m față de SEAU; locuință la distanța de 169 m față de SEAU; 

▪ SUD: drum comunal DC 125B la limita amplasamentului;  

▪ SUD-VEST: râul Dâmbovița la distanța de cca 15 m față de SEAU; drumul național 

DN72A la distanța de cca 80 m față de SEAU; locuințe la distanța de cca 290 m, 340 

m, 500 m față de SEAU; 



 
 

 
 

 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  Pagina 94 

 

▪ VEST râul Dâmbovița la distanța de cca 15 m față de SEAU; drumul național DN72A 

la distanța de cca 80 m față de SEAU. 

Accesul în incintă se va realiza pe latura de est, din drumul  drum comunal DC 

125B. 

Beneficiarul a obținut declarații de acord olografe de la vecini.  

Impactul asupra factorilor de mediu determinanți ai sănătății 

Studiul de evaluare a impactului asupra sănătății populației a analizat impactul 

proiectului asupra factorilor de mediu care ar putea influența starea de sănătate si 